
VĚK

12–14 let

TRVÁNÍ

Příprava:
60 minut

Aktivity:
180 minut / 4 vyuč. hodiny

• Věda – Biologie,
Chemie

• Design, Inženýrství
a technologie

• Umění

vztahmezi škůdci
a predátory, přírodní

kontrola škůdců,
biodiverzita,

potravní řetězec

A

VZDĚLÁVACÍ
OKRUHY

KLÍČOVÁ
SLOVA

SHRNUTÍ
Abychom zůstali živí a zdraví, potřebujeme chránit naše životní prostředí, tělo
a potravu (a úrodu) proti útočníkům. Ale jak to můžeme dělat, aniž bychom
poškodili jiné živé organismy na této planetě?
V tomto modulu žáci prozkoumají způsoby ochrany rostlin inspirované přírodou.
Závěrečnou výzvou bude design malého projektu na zvýšení biodiverzity/přírodní
ochrany před škůdci ve školní nebo komunitní zahradě.

PŘÍRODNÍ PRINCIPY
3 – Příroda přizpůsobuje formu funkci
5 – Příroda odměňuje spolupráci
6 – Příroda se spoléhá na biodiverzitu
7 – Příroda vyžaduje místní odborné znalosti

STUDIJNÍ CÍLE
• Žáci rozumějí, proč průmyslové zemědělství vyžaduje intenzivní používání

umělých pesticidů a hnojiv.
• Žáci rozumí ekologickým vztahům mezi organismy a jsou schopni najít

v přírodě inspirace pro ochranu rostlin.
• Žáci rozumí, že čím bližší přírodě je způsob hospodaření, tím méně je problémů

se škůdci.
• Žáci získají užitečné dovednosti pro ekologické pěstování.

STUDIJNÍ VÝSLEDKY
• Žáci kladou otázky a hledají odpovědi v oblasti ochrany rostlin inspirované

přírodou.
• Žáci umí vysvětlit ekologickou ochranu před škůdci a dát několik příkladů jak

chránit rostliny a ovoce proti různým škůdcům.
• Žáci navrhnou malý projekt na navýšení rozmanitosti v zahradě a přilákání

predátorů, kteří udržují škůdce pod kontrolou.

OCHRANA ROSTLIN
INSPIROVANÁ PŘÍRODOU
Co se můžeme naučit od přírody
o ochraně?



stránka

2
OCHRANA ROSTLIN INSPIROVANÁ PŘÍRODOU
Co se můžeme naučit od přírody o ochraně?

KOMPETENCE BIOLEARN
• Žáci umí odvodit principy udržitelnosti z toho, jak funguje přírodní svět
• Žáci umí v přírodě identifikovat funkční design, rozvinout větší povědomí a

uznání jedinečné kvality přírodního designu, a ocenit fungování přírody jako
elegantního a hluboce propojeného systému

• Žáci umí posoudit přínos aplikování přírodou inspirovaných řešení
• Žáci umí pracovat ve skupinách
• Žáci jsou více motivováni učit se o STEAM a poznávají, že STEAM může mít

široké využití
• Žáci se seznámí s profesemi a výzkumnými otázkami, které se týkají

udržitelnosti a technologických inovací inspirovaných přírodou, což může ov-
livnit jejich volby v pozdějším vzdělávání a kariéře

SOUHRN AKTIVIT

Název aktivity Krátký popis Metoda Trvání Location

1 Najdi rostlinu nebo strukturu Žáci přiřazují rostliny nebo přírodní • Pozorovací úkol
struktury k jejich funkcím (zapojení smyslů)

20 Venku

2 Dvě tváře zemědělství: které je
blíže přírodě?

Žáci zkoumají problémy inten-
zivního zemědělství se zaměřením
na škůdce

• třídění kartiček 25 Uvnitř

3 Plzák španělský: noční můra
zahrádkářů

• průzkum 20 Uvnitř

4 Každý škůdce má svého
predátora

Žáci zkoumají ekologické zákony a
jejich využití pro ochranu rostlin

• třídění kartiček 25 Uvnitř

5 Ekologická ochrana před škůdci Žáci zkoumají jednoho škůdce a
vyvíjejí ochranná opatření inspiro-
vaná přírodou

• Výzkum
• žákovské prezentace

45 Uvnitř

6 Úkryty pro predátory • Studentská Power-
Point nebo video-
prezentace

45 Uvnitř

Žáci prozkoumají plzáka
španělského a strategie pro
omezení jeho výskytu

 Žáci zrealizují tři projekty na zvýšení 
biodiverzity v zahradě



PŘEDSTAVENÍ MODULU

stránka

3
OCHRANA ROSTLIN INSPIROVANÁ PŘÍRODOU
Co se můžeme naučit od přírody o ochraně?

PODKLADY PRO UČITELE

Podle studie z Wageningen univerzity se zbytky pesticidů nacházejí ve více
než 80 % evropské zemědělské půdy. Existuje způsob, jak minimalizovat jejich
použití, předcházet poškození životního prostředí a snížit zdravotní rizika?

V tomto modulu žáci zjistí, jak příroda chrání rostliny a co se můžeme naučit
ohledně pěstování a ochrany naší úrody.

Žáci zjistí, že odpověď je třeba hledat hlavně ve vztahu mezi škůdci a predátory,
jejich přirozenými nepřáteli. To je základní princip biologické ochrany rostlin –
identifikovat a pozvat na pomoc predátory škůdců.

Poznatky z biologie, ekologických pravidel, způsobu života a rozmnožování
(škůdců i predátorů), znalosti o jejich místě v potravním řetězci atd. pomohou
navrhnout strategie, jak pozvat predátory do vegetace napadené škůdci, ať už
na poli nebo v zahradě.

V rámci modulu žáci zjistí, jak zavést dobré příklady z přírody do ekologičtějších
zemědělských postupů. Rozpoznají některé užitečné druhy hmyzu a získají
základní znalosti o pěstování vlastní zdravé úrody, aniž by zbytečně bojovali
s přírodou.

V poslední aktivitě žáci uplatní své znalosti při přilákání “zahradních pomocníků”,
a navrhnou pro ně úkryty: kopu pro ježka, hmyzí domek, ptačí budku a jezírko.
V případě vhodných podmínek ve škole mohou jeden z těchto projektů použít
ve školní zahradě a zvýšit tak její biodiverzitu. Pokud to není možné, vypracují
svůj návrh ve formě krátkého videa nebo powerpointové prezentace.



PODROBNÝ POPIS AKTIVIT

stránka

4
OCHRANA ROSTLIN INSPIROVANÁ PŘÍRODOU
Co se můžeme naučit od přírody o ochraně?

1| NAJDI ROSTLINU NEBO STRUKTURU
» TVORBA

» OTÁZKY

Pátrání v zahradě. Žáci hledají v zahradě rostlinu nebo strukturu, která přitahuje
nebo odpuzuje organismy. Žáci sdílejí své nápady a snaží se identifikovat
způsoby, jak mohou tyto rostliny nebo struktury pomoci v ochraně rostlin in-
spirované přírodou.

Otázka: Jakou funkci má rostlina nebo struktura v zahradě?

Učitel požádá studenty, aby přemýšleli o zahradě. Vzpomíná si někdo na něco
speciálního ohledně ochrany rostlin? Například na některé rostliny nebo jiné
strategie na podporu dobrého zdraví zeleniny nebo ovoce, aby nebylo nutné
použít chemické postřiky? Žáci sdílejí své nápady (například včelí úl, fyzická barié-
ra kolem jahod, smíšené záhony zeleniny a ovoce, aromatické rostliny mezi zele-
ninou, kopřivový extrakt proti mšicím...)

Tip na distanční výuku
Žáci mohou navštívit vlastní zahradu, blízký park nebo nedaleký kousek přírody
blízko jejich domova. Úkolem je najít něco aromatického nebo pichlavého. Svůj
objev vyfotí na telefon a sdílejí online ve skupině.

Otázka: Jak tato schopnost (pach, trny, atd.) chrání rostlinu před škůdci?

Dalším návrhem je, že žáci najdou podobnost této přírodní schopnosti v lid-
ském světě a vytvoří dvojice, např. pichlavé rostliny – ostnatý drát = bariéra
před nechtěnými hosty (tyto dvojice mohou být zaznamenány i na obrázku
nebo fotografii).

Během online vyučování se dají sdílet dané objevy, nápady, podobnosti
a celkově diskutovat o tomto tématu.

PŘÍPRAVA

MÍSTO
Venku

Venkovní aktivita – školní
nebo komunitní zahrada



PODROBNÝ POPIS AKTIVIT

stránka

5
OCHRANA ROSTLIN INSPIROVANÁ PŘÍRODOU
Co se můžeme naučit od přírody o ochraně?

2| DVĚ TVÁŘE ZEMĚDĚLSTVÍ: KTERÉ JE BLÍŽE
PŘÍRODĚ?

» TVORBA

Otázky

• Existují v přírodním ekosystému monokultury?
• Jak se organismy v přírodě chrání proti škůdcům?
• Jsou rostliny chráněny před škůdci chemicky? Mechanicky? Jinak?

Tip na distanční výuku
Aktivita se dá prezentovat studentům na online lekci nebo také ve formě
učitelské prezentace jako domácí úkol: během procházky kolem domu na-
jdi jeden příklad šetrného a jeden příklad intenzivního zemědělství a vyfoť je.
K fotografiím napiš krátký text. Souhrn všech fotografií může vytvořit malou
příručku dobrých/špatných zemědělských postupů.

POMŮCKY
A MATERIÁLY

Pracovní list W2.1 – kartičky

MÍSTO
Uvnitř

PŘÍPRAVA

Uvnitř.

Upravte třídu pro skupino-
vou práci

Do každé skupiny vytiskněte
sadu kartiček

» OTÁZKY

Žáci pracují ve skupinách se setem kartiček (W2.1). Každý pár kartiček reprezen- 
tuje dvě tváře zemědělských technik – více nebo méně ekologicky vypadající. Ve 
skupinách diskutují o tom, co je na obrázcích a zdůvodňují, který obrázek z 
daného páru je bližší k přírodě, a také ve kterých případech a proč je nutná 
zvýšená ochrana rostlin prostřednictvím pesticidů. Na konci učitel shrne 
udržitelné vs. neudržitelné zemědělské postupy s důrazem na ochranu rostlin.



PODROBNÝ POPIS AKTIVIT

stránka

6
OCHRANA ROSTLIN INSPIROVANÁ PŘÍRODOU
Co se můžeme naučit od přírody o ochraně?

3| PLZÁK ŠPANĚLSKÝ: NOČNÍ MŮRA ZAHRÁDKÁŘŮ
» OBJEVOVÁNÍ

» TVORBA

Každá skupina dostane kopii informačního letáku (W3.1) a pracovního listu
s obrázkem a popisem škůdce – španělského plzáka (W3.2). Na základě těchto
údajů (nebo online vyhledávání) žáci navrhují, zkoumají a hodnotí různé me-
tody omezení výskytu plzáků španělských.

Otázky k hodnocení jednotlivých opatření (dobré/špatné):
• Je to chemické nebo biologické opatření?
• Je to krátkodobé nebo dlouhodobé opatření?
• Jak moc budou trpět, než zahynou?
• Jak drahé je toto opatření?
• Zaměřuje se více na boj proti plzákům nebo na ochranu zahradních

rostlin?

Dodatečné informace o plzákovi španělském pro učitele: 20 Ways to control
slugs in the Permaculture garden or on the allotment a Killing Slugs & Snails: the
“Humane“ Way? Common Mistakes and Effective Alternatives

Tip na distanční vzdělávání
Prostudujte si popis plzáka španělského, zkuste ho najít v zahradě a pozo-
rujte jeho chování. Pokud nenajdete plzáka španělského, můžete pozoro-
vat i obyčejného zahradního hlemýždě. Na pozorování můžete použít staré
akvárium nebo velkou skleněnou nádobu. Zkuste vytvořit prostředí podobné
tomu přírodnímu – vložte do nádoby vlhkou hlínu, něco na vytvoření úkrytu
(například kus dřeva, pod který může zalézt), listy salátu apod. Pozorujte jeho
chování v těchto „laboratorních“ podmínkách alespoň jeden týden. Všimli jste
si něčeho zajímavého?

Pokud nevíte, jak najít v zahradě plzáka španělského, zkuste k zeleninovému
záhonu položit desku a za pár dní zkontrolujte, pro jaké zvíře se stala deska
úkrytem. Podívejte se, kdo se skryl pod deskou – je tam nějaký španělský slimák?

ZDROJE

20 Ways to control slugs in
the permaculture garden or

on the allotment

Killing Slugs & Snails: the
“Humane” Way? Common

Mistakes and Effective
Alternatives

POMŮCKY
A MATERIÁLY

• Pracovní list W3.1:
Informační leták

o plzáku španělském

• Pracovní list W3.2:
Jak kontrolovat plzáky

španělské?

MÍSTO
Uvnitř

PŘÍPRAVA

Upravte třídu pro
skupinovou práci.

https://www.permaculture.co.uk/articles/20-ways-control-slugs-permaculture-garden-or-allotment
https://www.permaculture.co.uk/articles/20-ways-control-slugs-permaculture-garden-or-allotment
https://www.slughelp.com/how-to-kill-slugs-humane-mistakes-and-alternatives/
https://www.slughelp.com/how-to-kill-slugs-humane-mistakes-and-alternatives/
https://www.permaculture.co.uk/articles/20-ways-control-slugs-permaculture-garden-or-allotment
https://www.slughelp.com/how-to-kill-slugs-humane-mistakes-and-alternatives/


PODROBNÝ POPIS AKTIVIT

stránka

7
OCHRANA ROSTLIN INSPIROVANÁ PŘÍRODOU
Co se můžeme naučit od přírody o ochraně?

4| KAŽDÝ ŠKŮDCE MÁ SVÉHO PREDÁTORA
» TVORBA

Žáci dostanou kartičky s obrázky a názvy a jejich úkolem bude je správné
seskupit podle klíče (viz T4.1). Po ukončení skupinové práce žáci prezentují,
jak kartičky uspořádali. Pokud je to nutné, učitel je seřadí správně.

Každá skupina žáků dostane sadu kartiček s obrázky W4.1 a názvy W4.2.
Kartičky již musí být předem nastříhané. Úkolem žáků je seskupit je správně
podle klíče: obrázek pěstované rostliny – název pěstované rostliny – obrázek
škůdce této rostliny – název škůdce – obrázek predátora tohoto škůdce –
název predátora – obrázek domova predátora – způsob, jak přilákat predá-
tora k pěstované rostlině.

Samostatná práce ve skupinách – žáci uspořádají na lavici vzor prvního řádku
podle instrukcí učitele a podle tohoto vzoru uspořádají další kartičky s obrázky
a názvy. Po skončení individuální práce žáci prezentují, jak kartičky uspořádali,
jaké propojení našli, a učitel upraví nebo doplní informace.

Učitel ukáže jako příklad aktivity tuto skupinu: obrázek salátu – název salátu
– obrázek slimáka – název plzáka španělského – obrázek indického běžce
(domácí plemeno kachny divoké) – název indického běžce – obrázek jezera.

Tip na distanční vzdělávání
Jděte do zahrady a pozorujte život květů, rostlin, zeleniny, stromů... Všimli
jste si nějakého hmyzu? Zkuste ho popsat, případně můžete použít i aplikaci
Insect Identifier.

Žáci mohou v zahradě pozorovat i ptáky a vyfotit je. K identifikaci lze použít
mobilní aplikaci BirdNET, se kterou je možné rozeznat pozorované ptáky po-
dle jejich zpěvu. Dále mohou žáci zkoumat na internetu, čím se tito ptáci živí,
kde žijí, kde hnízdí, a zkusí uhodnout, co dělali ptáci právě na daném místě,
kde je pozorovali.

Na online vyučovací hodině můžete sdílet objevy jednotlivých žáků a diskuto-
vat o nich.

POMŮCKY
A MATERIÁLY

• Pracovní lst W4.1:
set kartiček – obrázky

• Pracoví list W4.2:
set kartiček – názvy

Podklady pro učitele T4.1

MÍSTO
Uvnitř

ZDROJE

•Rozpoznávání hmyzu:
https://play.google.com/

store/apps/details?id=com.
mm.insects.

identification&hl=sk&gl=US

•Prospěšný hmyz: https://
nospray.org/2017/03/21/
beneficial-insects-alterna-

tives-to-pesticides/

•Rozpoznávání ptactva:
https://play.google.com/

store/apps/details?id=de.
tu_chemnitz.mi.kahst.
birdnet&hl=sk&gl=US

PŘÍPRAVA

Upravte třídu pro
skupinovou práci
Do každé skupiny

vytiskněte sadu kartiček

Které druhy hmyzu jsou škůdci na rostlinách? A které rostlinám neškodí, ale
naopak se živí škůdci? Podařilo se vám najít nějaký užitečný hmyz?

https://play.google.com/store/apps/details?id=com.mm.insects.identification&hl=sk&gl=US
https://nospray.org/2017/03/21/beneficial-insects-alternatives-to-pesticides/
https://play.google.com/store/apps/details?id=de.tu_chemnitz.mi.kahst.birdnet&hl=sk&gl=US
https://play.google.com/store/apps/details?id=com.mm.insects.identification&hl=sk&gl=US
https://nospray.org/2017/03/21/beneficial-insects-alternatives-to-pesticides/
https://nospray.org/2017/03/21/beneficial-insects-alternatives-to-pesticides/
https://play.google.com/store/apps/details?id=de.tu_chemnitz.mi.kahst.birdnet&hl=sk&gl=US


PODROBNÝ POPIS AKTIVIT

stránka

8
OCHRANA ROSTLIN INSPIROVANÁ PŘÍRODOU
Co se můžeme naučit od přírody o ochraně?

5| EKOLOGICKÁ OCHRANA PŘED ŠKŮDCI
» OBJEVOVÁNÍ

» OTÁZKY

Skupinová práce. Každá skupina si vybere jednoho škůdce (z Aktivity 4) a ros -
tlinu, kterou tento škůdce poškozuje. Úkolem bude podívat se na problém
jako expert na biomimikry. Když se žáci seznámí s daným organismem, navrh-
nou možné strategie pro přírodou inspirovanou ochranu před škůdci. Každá
skupina prezentuje svá zjištění pomocí plakátů.

KROK 1: Pokud chcete trénovat učení inspirované přírodou, žáci mohou
vytvořit několik otázek, vztahujících se k danému škůdci, které jim pomo-
hou lépe porozumět, například: Jak dělá? Kdy? Co? (příklady otázek jsou
v T5.1.)

KROK 2: Otázky je přivedou k vyhledávání informací o daném organismu
ohledně potravy, úkrytu, zvyků, reprodukce, přirozených nepřátel, obran -
ném mechanismu, speciálních schopnostech nebo slabinách (podobným
způsobem jako v aktivitě o plzákovi španělském). Na základě výzkumu
navrhnou různé biologické nebo mechanické strategie ochrany rostlin na
kontrolu škůdců založené na přírodních metodách. Učitel se zastavuje u jed -
notlivých skupin a inspiruje studenty vhodnými otázkami (viz T5.1).

KROK 3: Každá skupina studentů vytvoří plakát se zajímavými informacemi
ohledně vybraného problému „rostlina-škůdce“ a tipy na ekologickou kon-
trolu. Plakát by měl mít dvě části: a) analytickou část – zjištění z vyhledávání,
b) opatření – možné strategie na eliminaci škůdce. Postupují podobně jako při
Aktivitě 3 (problémy s plzákem španělským).

KROK 4: ) Jednotlivé skupiny prezentují své zjištění, po kterých následuje dis-
kuse o daných objevech a jejich mechanismu (Jak je zajištěna ochrana ros-
tliny?)

KROK 5: Diskuse vedená učitelem – zobecnění zjištění, definice principů
pěstování v souladu s přírodou bez potřeby použití pesticidů. Učitel může na
závěr shrnout, že to všechno jsou principy biologické produkce rostlin (jed-
notlivé principy a odkazy k online zdrojům jsou uvedeny v T5.1.)

POMŮCKY
A MATERIÁLY

• Pracovní list W4.1
set kartiček s obrázky
rostlin a jejich škůdci

• podklady pro učitele T5.1

• připojení k internetu

• velké archy papíru

MÍSTO
Uvnitř

PŘÍPRAVA

Upravte třídu pro
skupinovou práci

Nastříhejte kartičky z W4.1



PODROBNÝ POPIS AKTIVIT

stránka

9
OCHRANA ROSTLIN INSPIROVANÁ PŘÍRODOU
Co se můžeme naučit od přírody o ochraně?

Tipy na distanční vzdělávání
Návrh na malý zahradní experiment (musí být zadán ve vhodném ročním ob-
dobí s usměrněním na přiměřenou lokalitu – vlastní zahrada studentů, jejich
rodičů nebo prarodičů, veřejné parky nebo školní zahrada atd.).

Otázky jsou v pracovním listu W5.1.

6| ÚKRYTY PRO PREDÁTORY
» OBJEVOVÁNÍ

» TVORBA

Žáci použijí své znalosti z oblasti přírodní ochrany proti škůdcům a navrh-
nou opatření na přilákání predátorů – „zvířecích pomocníků“ do školní nebo
komunitní zahrady. Opatření mohou být inspirována reálným problémem
v zahradě, nebo si žáci mohou vybrat jedno z typických opatření ke zvýšení
biodiverzity v zahradě. Pokud je to možné, žáci použijí v zahradě jedno
z méně komplikovaných opatření (např. bedýnku na hnízdění nebo domeček
pro ježka). Pokud to možné není, udělají video nebo PowerPoint prezentaci
a prezentují si navzájem své projekty o „úkrytech pro predátory“.

Žáci se rozdělí do skupin. Každá skupina si vybere jedno opatření na zvýšení
biodiverzity a přilákání predátorů do zahrady: hmyzí hotel, bedýnka na
hnízdění, úkryt pro ježka, jezírko.

ROZŠÍŘENÍ

Tip na distanční vzdělávání
Úkoly pro studenty najdete na pracovním listuW6.1.
Na online vyučovací hodině můžete sdílet objevy jednotlivých žáků a diskuto-
vat o nich.

POMŮCKY
A MATERIÁLY

• podklady pro učitele T6.1

• počítač pro tvorbu
prezentací

MÍSTO
Uvnitř

PŘÍPRAVA

Upravte třídu pro
skupinovou práci

ZDROJE

•Domácí ochrana před
mšicemi: https://www.

gardeningknowhow.com/
plant-problems/pests/

insects/homemade-aphid-
control.htm

Učitel vede studenty, aby přemýšleli, které prvky a kritéria by měli brát v
úvahu, aby přilákali predátory, ale zároveň vytvořili úkryty pro zvířata z
dostupných místních přírodních materiálů, viz T6.1

https://www.gardeningknowhow.com/plant-problems/pests/insects/homemade-aphid-control.htm
https://www.gardeningknowhow.com/plant-problems/pests/insects/homemade-aphid-control.htm


stránka

1
OCHRANA ROSTLIN INSPIROVANÁ PŘÍRODOU
Co se můžeme naučit od přírody o ochraně?

PODKLADY PRO UČITELE

T4.1 KAŽDÝ ŠKŮDCE MÁ SVÉHO PREDÁTORA
Řešení

Plzák



stránka

2
OCHRANA ROSTLIN INSPIROVANÁ PŘÍRODOU
Co se můžeme naučit od přírody o ochraně?

PODKLADY PRO UČITELE

T5.1 EKOLOGICKÁ OCHRANA PŘED ŠKŮDCI

KROK 1 Příklady otázek pro žáky, kteří zkoumají své škůdce:

• Kde žijí?
• Kdy jsou aktivní?
• Co potřebují, aby přežili?
• Jak se pohybují?
• Jak se rozmnožují?
• Čím se živí?
• Jak poškozují rostliny?
• Jaký pach je odpuzuje?
• Kdo jsou jejich nepřátelé (ať už v dospělosti nebo ve vývojové fázi)?

KROK 2 Otázky, které navedou žáky, když přemýšlejí o biologické ochraně před škůdci:

• Je možné přilákat přirozeného nepřítele škůdce? Který to je/jsou? Jak? Co je na to třeba?
• Je možné použít informaci o tom, co odpuzuje škůdce? Pracovat s pachem, který škůdce nesnáší? Jak?
• Je možné použít informaci, co má škůdce rád? Například vlhké nebo suché místo, přímé slunce nebo

stín? Jak?
• Je možné použít informaci, že škůdce je aktivní v určité fázi dne/noci? Jak?
• Je možné použít informaci, jak se škůdce pohybuje? Jak? Má nějaké omezení, které se dá použít při

ochraně rostlin?

Učitel také může žáky inspirovat i v tématech – jak přilákat predátory, o alelopatických vztazích a o rozdílech
v potřebách škůdců a rostlin ohledně vlhkosti, stínu nebo sluneční intenzity, orientace vegetace na jedno-
tlivé světové strany atd.

Je možné zvážit i mechanické (fyzické) metody ochrany rostlin, spolu s dalšími metodami jako je přizpůsobení
odrůd kulturních rostlin, jejich poloha, způsob zalévání ... za účelem likvidace škůdců v závislosti na jejich
životních požadavcích a zvycích (jak je ilustrované v A3, neboť víme, že španělský slimák má rád vlhkost a je
aktivní hlavně v noci, proto budeme zalévat rostliny ráno).

KROK 5 Závěr: Principy ekologické rostlinné výroby

• Pěstování na malých plochách
• Smíšené kultury namísto monokultur
• Využívání alelopatických vztahů
• střídání plodin
• Pěstování původních/odolných odrůd
• Načasování výsadby a sklizně
• Způsob zavlažování
• Používání meziplodin, které pomáhají snižovat výskyt plevele
• Odstraňování plevele – manuální nebo mechanické



stránka

3
OCHRANA ROSTLIN INSPIROVANÁ PŘÍRODOU
Co se můžeme naučit od přírody o ochraně?

PODKLADY PRO UČITELE

Rostlinná ochrana v ekologickém zemědělství je založena na použití dostupných preventivních opatření
a povolených biologických opatřeních, která jsou regulována zákonem a certifikovanými postupy. Cílem
těchto opatření je udržet škůdce pod kontrolou. Preventívní opatření v ekologickém zemědělství jsou velmi
důležitá, protože pokud se zjistí výskyt nějaké choroby, existuje jen několik povolených opatření, která mo-
hou problém efektivně vyřešit.

Doplňkové informace:
Na poli a v zahradě bez chemie

https://vedanadosah.cvtisr.sk/na-poli-av-zahrade-bez-chemie 


stránka

4
OCHRANA ROSTLIN INSPIROVANÁ PŘÍRODOU
Co se můžeme naučit od přírody o ochraně?

PODKLADY PRO UČITELE

T6.1 ÚKRYTY PRO PREDÁTORY
Tipy

1. Hmyzí hotel by měl být navržen tak, aby v něm mohly najít útočiště různé druhy hmyzu, např. včely
samotářky.
• Materiál: dřevo, rákos, papír, trubky.

— Lokalita: na slunném místě, například na stěně budovy.
• Stěna z nepálené cihly: nepálené cihly, ploché kameny, kachličky, lišty.

— Lokalita: dále od polí, na slunném místě.

ÚKRYTY PRO NĚKTERÉ DRUHY:
Úkryt pro střevlíky: dá se použít suché dřevo Úkryt pro škvory: hliněný květináč, sláma, mech,

pletivo s malými oky umístěné na stromě

Více info: Insect hotel

https://www.resilience.org/stories/2016-03-01/insect-hotels/


stránka

5
OCHRANA ROSTLIN INSPIROVANÁ PŘÍRODOU
Co se můžeme naučit od přírody o ochraně?

PODKLADY PRO UČITELE

2. Domeček pro ježky by měl být navržen tak, aby zde tento velký pomocník ekologických zahradníků
(žere plzáky španělské a škodlivý hmyz) našel svůj úkryt.
• Umístěný na konci zahrady, v nepoužívaném koutě školního dvora.
• Použijte nalámané větve a suchou trávu.
Více info: How to build hedgehog home

3. Krabice na hnízdění/budka pro netopýry by měla být navržena tak, aby přilákala dravé ptáky, respektive
netopýry.
• Měla by být vytvořena podle potřeb konkrétního druhu, bez přistávacího bidla pod otvorem,

otevíratelná kvůli čištění.

Více info: Nestling box

4. Malé jezírko by mělo být navrženo tak, aby nevyschlo a bylo funkční během celého roku – v ekologické
rovnováze a přilákalo dravý vodní hmyz.
• Důležité jsou jednotlivé zóny (úrovně hladiny vody) a ve dně rostliny, např. rákos, orobinec úzkolistý

(Typha angustifolia), šípatka širokolistá (Sagittaria latifolia), aby se mohly například larvy vážky plazit
po stoncích, dokud se nezakuklí. on the stems before pupation.

Více info: Attracting beneficial insects to your pond

Obrázky vytvořeny CEA.

https://www.wildlifetrusts.org/actions/how-build-hedgehog-home
https://www.nwf.org/Garden-For-Wildlife/Young/Nesting-Box.aspx
https://helpyourpond.com/attracting-beneficial-insects-to-your-pond/


stránka

1
OCHRANA ROSTLIN INSPIROVANÁ PŘÍRODOU
Co se můžeme naučit od přírody o ochraně?

PRACOVNÍ LISTY
W2.1 DVĚ TVÁŘE ZEMĚDĚLSTVÍ:
KTERÉ JE BLÍŽE PŘÍRODĚ?
Kartičky



stránka

2
OCHRANA ROSTLIN INSPIROVANÁ PŘÍRODOU
Co se můžeme naučit od přírody o ochraně?

PRACOVNÍ LISTY

Plzák španělský

W3.1 PLZÁK ŠPANĚLSKÝ: NOČNÍ MŮRA ZAHRÁDKÁŘŮ
Infolist o plzáku španělském

▌ ODKUD POCHÁZÍ A
KDE SE VYSKYTUJE?
Pochází z Iberského poloos-
trova a v současnosti se šíří
napříč Evropou s výjimkou
severní Skandinávie. Zazna-
menaný byl i výskyt v Severní Americe.

▌ JAK VYPADÁ? Druh rodu Arionidae bez ulity naroste
do délky cca 8–12 cm a váží do 25 g. Má oranžovou
nebo hnědou barvu, někdy s šedým nebo olivovým
nádechem.

▌ KDE ŽIJE? Plzák španělský má v oblibě vlhká stinná
místa, kde i klade vajíčka. Nejčastěji se vyskytuje na
otevřených prostranstvích, v zahradách
a sekundárních stanovištích. Často se skrývá
například pod dřevěnými deskami, v kompostu nebo
v kompostéru. Nejaktivnější je v noci, přes den lze
zpozorovat pouze během deště. Umí úspěšně přežít
suché období i v popraskané půdě, protože pochází
z jižních oblastí, kde se přizpůsobil suchu.

▌ JAK SE ROZMNOŽUJE? Je hermafrodit. V pod-
mínkách středoevropského podnebí plodí jednu ge-
neraci ročně. Rozmnožuje se (páří se) v červnu
a v pozdním létě a na podzim klade až 400 vajíček
(vajíčka připomínají malé bílé korálky, mají kulatý tvar
a velikost cca 4 mm). Mladí slimáci se rodí na podzim
nebo na jaře.

▌ JAK RYCHLE SE HÝBE? Během jedné noci je schopen
ulézt i 50 metrů.

Foto: Alena Pohorencová; Zvědavý slimák v pomalém tempu.

Foto: Wolfgang Hasselmann, Unsplash

▌ V ČEM JE ŠKODLIVÝ?
Je to invazivní druh, který
vytlačuje původní druhy
slimáků a způsobuje
v zemědělství velké
škody, především

v pěstování zeleniny. Problémem je, že nemá skoro
žádné přirozené nepřátele.

▌ ČÍM SE ŽIVÍ? Je to všežravec, agresivnější než původní
druh slimáků, které napadá a požírá. V zahradě se
výrazně podílí na likvidaci zelených listů rostlin a jejich
plodů. Nejčastěji napadenými rostlinami jsou zelná zele-
nina, mrkev, ředkev, ale i brambory, jahody a spadané
ovoce. Z okrasných rostlin mají plzáci španělští nejraději
aksamitník. Dospělý jedinec dokáže za sezónu zkonzu-
movat 1 kg hmoty. Zajímavý fakt: chutná jim pivo.

▌ JAKÉ PACHY HO ODPUZUJÍ? Rostliny s výraznou
vůní – česnek, kapradina, hořčice, devětsil, hurmi kaki,
lichořeřišnice, šalvěj, tymián, yzop, cibule a pažitka,
koriandr, rozmarýn, fenykl, kopr, levandule, pivoňka,
petržel, mateřídouška, měsíček...

▌ KTERÁ ZVÍŘATA SE JÍM V PŘÍRODĚ NORMÁLNĚ
ŽIVÍ? Hlavně ježci a někteří ptáci, včetně mnoha
druhů kachny domácí (především „indický běžec“),
pak někteří obojživelníci a plazi, velké druhy brouků...
I když dospělí slimáci nemají mnoho nepřátel, mladí
jedinci a vajíčka mají (brouci, žáby, dokonce i slepice
mohou pomoci). Jejich přirozeným parazitem je 1 mm
velký hlíst Phasmarhabditis hermaphrodita.

▌ CO DĚLAJÍ ZAHRÁDKÁŘI, ABY SE ZBAVILI
PLZÁKŮ ŠPANĚLSKÝCH? Lijí vařící vodu, sypou sůl,
používají nůžky nebo je krmí jedovatými chemikáliemi
(např. britští zahrádkáři použijí ročně asi 650 miliard
slimáčích tabletek).



stránka

3
OCHRANA ROSTLIN INSPIROVANÁ PŘÍRODOU
Co se můžeme naučit od přírody o ochraně?

PRACOVNÍ LISTY
W3.2 PLZÁK ŠPANĚLSKÝ: NOČNÍ MŮRA ZAHRÁDKÁŘŮ
Jak omezit výskyt plzáka španělského?

• Jaká opatření doporučujete? Uveďte 3 až 5.
• Jaká je funkce každého z těchto opatření?
• Má nějaké výhody nebo nevýhody?

Vyplňte tabulku:

Opatření Funkce Výhody nebo nevýhody

Pivní past Přilákat je a chytit do pasti
(nádoby), aby se dali přemístit.

- je třeba příliš mnoho nádobek s pivem
- dost drahé
+ nejedovaté

Na závěr si ještě jednou prohlídněte všechna opatření a ohodnoťte je 1, 2, 3, 4, 5 (od nejlepšího po nejhorší)
– od přírodě nejbližších až po ty, které způsobí ekologické škody, zbytečnou bolest, jsou příliš drahé nebo
nejsou dlouhodobě udržitelné.

ht ps://commons.wikim
edia.org/w

iki/File:Arion_vulgaris_eatng.jpg



stránka

4
OCHRANA ROSTLIN INSPIROVANÁ PŘÍRODOU
Co se můžeme naučit od přírody o ochraně?

PRACOVNÍ LISTY
W4.1 KAŽDÝ ŠKŮDCE MÁ PREDÁTORA
set kartiček – obrázky



stránka

5
OCHRANA ROSTLIN INSPIROVANÁ PŘÍRODOU
Co se můžeme naučit od přírody o ochraně?

PRACOVNÍ LISTY



stránka

6
OCHRANA ROSTLIN INSPIROVANÁ PŘÍRODOU
Co se můžeme naučit od přírody o ochraně?

PRACOVNÍ LISTY
W4.2 KAŽDÝ ŠKŮDCE MÁ PREDÁTORA
Set kartiček – názvy

PĚSTOVANÁ
ROSTLINA

ŠKŮDCE PŘIROZENÝ NEPŘÍTEL
PREDÁTOR ŠKŮDCE

ZVÍŘECÍ DOMOV

ZELÍ, ZELENÝ SALÁT KACHNA INDICKÝ
BĚŽEC

JEZÍRKO

RYBÍZ MŠICE ŠKVOŘI
(Dermaptera)

KVĚTINÁČ SE SLÁMOU

JABLKA

OVOCNÉ STROMY

ZELENINA

OBALEČ JABLEČNÝ

HRABOŠI

LARVY, HOUSENKY

NETOPÝŘI BUDKA PRO
NETOPÝRY

HAD
(Užovka)

HADÍ ÚKRYT

DROZD BUDKA PRO PTÁKY

PLZÁK ŠPANĚLSKÝ



stránka

7
OCHRANA ROSTLIN INSPIROVANÁ PŘÍRODOU
Co se můžeme naučit od přírody o ochraně?

PRACOVNÍ LISTY
W5.1 EKOLOGICKÁ OCHRANA PŘED ŠKŮDCI
Otázky pro distanční výuku

a. Pozorování mšic a berušek
Pokud v zahradě najdete mšice na květech nebo užitečných rostlinách, zkuste chytit do zápalkové
krabičky několik slunéček (alespoň 10), a přineste je k mšicím. Vypusťte je na rostlině napadené
mšicemi a pozorujte, co se bude dít..

b. Pozorování ptačího krmítka
Jaké druhy ptáků se na krmítku vyskytují? Umíte je poznat pomocí ptačího atlasu, internetového vy-
hledávání nebo aplikace BirdNet? Co na pozorovaných ptácích můžete zkoumat? Kde žijí? Kde hnízdí?
Čím se živí?

c. Pozorování mravenců a jiných druhů hmyzu
Mravenci jsou predátoři a mohou snížit počty mnoha škůdců, kteří škodí rostlinám. Proto obvykle v blíz-
kosti mraveniště nenajdete jiné druhy hmyzu. Zkuste tuto hypotézu ověřit v praxi. Najděte mraveniště
a zkuste u něj najít jiný hmyz. Klekněte si na kolena/lehněte si dolů na trávu a pozorujte život v něm
nebo na blízkých květech, keřích a rostlinách... Zpozorovali jste nějaké druhy hmyzu? S křídly nebo bez?
Jaké (pokud lze, vyfoť je nebo nakreslete)? V jaké vzdálenosti od mraveniště se nacházejí?

d. Pozorování mravenců a mšic
Někteří mravenci mají zvyk „chovat“ mšice a rozšiřovat je na rostliny, i na ty užitečné. Pozorovali jste již
mravence a mšice na jedné rostlině? Proč to mravenci dělají? Není nutné kvůli tomu mravence zabíjet.
Potřebujeme se podívat na způsoby, jak předcházet tomu, aby mravenci nosili mšice na rostliny, které
chceme ochránit. Jak byste to udělali?

Vyzkoušejte následující: najděte „dálnici“ s mravenci, cestu, po které se pohybují ve velkých množstvích,
a postavte na ni různé překážky. Pozorujte jejich chování a zjistěte, která překážka je pro ně
nepřekonatelná. Je to například jamka s vodou? Nebo nějaká rostlina, která jim očividně nevoní?
Nebo nějaký lepkavý materiál? Pryskyřice? Lepicí páska?

Nakonec zkuste navrhnout (a sdílet váš návrh na online hodině) jak se dá použít pozorování z vašeho
experimentu na ochranu rostlin - tj. jak předcházet přesunu mravenců (s mšicemi) na tyto rostliny.

e. Mandelinka a slepice
Pokud jsou ve vašem okolí brambory nebo jiné rostliny napadené mandelinkami (larvami nebo dospělými
jedinci), sesbírejte je do sklenice a zaneste je svým rodičům, prarodičům nebo sousedům, kteří chovají
drůbež. Nabídněte je různým druhům drůbeže – slepicím, krůtám, kachnám... Který druh drůbeže sní
tyto larvy nebo brouky a který ne? Dají se tato zjištění použít k ochraně brambor?



stránka

8
OCHRANA ROSTLIN INSPIROVANÁ PŘÍRODOU
Co se můžeme naučit od přírody o ochraně?

PRACOVNÍ LISTY
W6.1 ÚKRYTY PRO PREDÁTORY
Pokus pro distanční výuku – Domácí přírodní sprej proti mšicím

Pokud máte v zahradě mšice, můžete udělat experiment. Na začátku vyfoť rostlinu napadenou mšicemi.
Připravte některé z postřiků popsaných níže, nastříkejte je na dané rostliny a pozorujte, který z nich je
nejefektivnější. Pozorujte po prvním dni a pak opakovaně po postřicích 2.–7. den. Zaznamenejte si výsledky
pozorování během jednoho týdne. Po každém experimentu rostlinu vyfoť. Popište experiment a přiložte
fotografie na ilustraci efektu jednotlivých postřiků. Který byl nejefektivnější?

KOPŘIVOVÝ POSTŘIK

100 g kopřivy zalĳte 1 l vody
a nechte louhovat 24 hodin.

TABÁKOVÝ POSTŘIK

Nasypte 100 g tabáku do
hrnce, zalĳte 2 l vody a
nechte svařit. Po vychlad-
nutí přeceďte přes sítko a
přidejte další 2 l vody.

LEVANDULOVÝ POSTŘIK

Smíchejte několik kapek le-
vandulového esenciálního
oleje s 0,5 l vody.

MÝDLOVÝ POSTŘIK

Rozmíchejte 1–2 čajové
lžičky tekutého mýdla
(nebo rozpusťte 2–3 cm3

pevného mýdla) ve 4 l
vody.

CIBULOVO-ČESNEKOVÝ POSTŘIK

Oloupejte a pokrájejte
1 cibuli na malé kousky.
Protlačte 4 stroužky
česneku a vše nechte
louhovat v 2,5 l vody
minimálně 12 hodin.

Doplňující informace:

O domácí ochraně před
mšicemi:
https://eshop.ekoclovek.sk/vosky

https://eshop.ekoclovek.sk/vosky

